

Số: /KH-CDN

Hải Phòng, ngày tháng 8 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai tổ chức thương lượng, ký kết thỏa ước lao động tập thể nhóm các trường THPT ngoài Công lập năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 60/KH-LĐLĐ ngày 8/3/2024 của Liên đoàn Lao động thành phố về việc tổ chức thương lượng, ký kết và thực hiện Thỏa ước Lao động tập thể và Chương trình công tác năm 2024, Ban Thường vụ Công đoàn ngành Giáo dục xây dựng kế hoạch triển khai tổ chức thương lượng, ký kết thỏa ước lao động tập thể (TULĐTT) nhóm các trường THPT ngoài Công lập trên địa bàn thành phố Hải Phòng năm 2024, nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm xác lập các điều kiện lao động mới của người sử dụng lao động và người lao động trong mối quan hệ lao động hài hoà, ổn định tại trường học.
- Tạo mặt bằng tối thiểu về chế độ, chính sách đối với người lao động trong cùng ngành nghề, lĩnh vực và cao hơn so với quy định của pháp luật để giảm thiểu sự dịch chuyển và tranh chấp lao động, khẳng định vai trò, vị thế của tổ chức công đoàn.
- Tạo mối quan hệ giữa Công đoàn ngành Giáo dục với Công đoàn cơ sở và người lao động, người sử dụng lao động đi vào thực chất, tạo động lực thúc đẩy quan hệ lao động tiến bộ.
- Xây dựng môi trường chia sẻ thông tin chính thống về tình hình quan hệ lao động giữa Công đoàn cơ sở các trường THPT ngoài Công lập tham gia thỏa ước nhóm, phục vụ hiệu quả cho công tác chỉ đạo hoạt động của Công đoàn ngành Giáo dục.

2. Yêu cầu

Việc lựa chọn các đơn vị ký thỏa ước nhóm phải đảm bảo tính khả thi trong quá trình thương lượng tập thể cũng như giám sát quá trình thực hiện.

II. NỘI DUNG, TRÌNH TỰ CÁC BƯỚC TIẾN HÀNH

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức Hội nghị triển khai thỏa ước nhóm các trường THPT ngoài Công lập trên địa bàn thành phố Hải Phòng.
- Thành lập Tổ Thương lượng và phân công nhiệm vụ thành viên, xây dựng kế hoạch chi tiết và ngân hàng các nội dung đề thương lượng.
- Họp Ban chỉ đạo thông qua kế hoạch chi tiết.

4. Tổ chức tập huấn về kỹ năng, nội dung thương lượng thỏa ước đối với Ban Chấp hành công đoàn cơ sở các đơn vị tham gia thỏa ước nhóm.

5. Khảo sát lấy ý kiến với các đối tượng là Ủy viên Ban Chấp hành Công đoàn, đoàn viên công đoàn và người lao động tại các công đoàn cơ sở về nội dung: Các đề xuất thương lượng đưa vào TULĐTT nhóm các trường THPT ngoài Công lập.

6. Tổ chức thương lượng làm việc với Chủ tịch Hội đồng trường (Hiệu trưởng) của từng đơn vị thống nhất về các nội dung thương lượng.

7. Thông qua kết quả thương lượng và Dự thảo nội dung TULĐTT nhóm.

8. Tổ chức ký kết TULĐTT nhóm các trường THPT ngoài Công lập trên địa bàn thành phố Hải Phòng.

9. Phổ biến nội dung TULĐTT đến người lao động và phân công cán bộ giám sát việc thực hiện Thỏa ước tại các đơn vị tham gia ký kết.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: Trong tháng 8/2024.

2. Địa điểm: Hội trường Sở Giáo dục và Đào tạo (*Số 36 Minh Khai, Hồng Bàng, Hải Phòng*).

IV. KINH PHÍ

Kinh phí tổ chức tổ chức thương lượng, ký kết TULĐTT nhóm các trường THPT ngoài Công lập được chi từ nguồn kinh phí hoạt động của Công đoàn ngành Giáo dục Hải Phòng năm 2024.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công đoàn ngành Giáo dục Hải Phòng

- Xây dựng Kế hoạch triển khai tổ chức thương lượng, ký kết TULĐTT nhóm các trường THPT ngoài Công lập trên địa bàn thành phố Hải Phòng.

- Tiến hành thực hiện các bước theo Quy trình thương lượng, ký kết TULĐTT nhóm;

- Tổ chức Hội nghị ký kết TULĐTT nhóm các trường THPT ngoài Công lập trên địa bàn thành phố Hải Phòng.

- Chuẩn bị kinh phí, bố trí địa điểm cho việc tổ chức ký kết TULĐTT nhóm các trường THPT ngoài Công lập .

- Trên cơ sở các bước theo kế hoạch chi tiết và phân công các đồng chí trong Ban chỉ đạo theo dõi, chuẩn bị các điều kiện thực hiện đúng trình tự, thủ tục quy định; theo dõi quá trình thực hiện và tổng hợp báo cáo kết quả đảm bảo tiến độ theo đúng kế hoạch đề ra.

2. Công đoàn cơ sở trực thuộc tham gia ký kết Thỏa ước lao động tập thể nhóm

- Tích cực phối hợp cùng với Công đoàn ngành Giáo dục lấy ý kiến tập thể người lao động về nội dung thương lượng, ký kết TULĐTT nhóm các trường THPT ngoài Công lập trên địa bàn thành phố Hải Phòng.

- Tham gia thương lượng, ký kết TULĐTT nhóm các trường THPT ngoài Công lập.

- Giám sát việc thực hiện TULĐTT nhóm các trường THPT ngoài Công lập tại đơn vị.

Trên đây là Kế hoạch triển khai tổ chức thương lượng, ký kết TULĐTT nhóm các trường THPT ngoài Công lập trên địa bàn thành phố Hải Phòng năm 2024, Công đoàn ngành Giáo dục đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Thường trực LĐLĐ TP;
- Ban CSPL&QHLD LĐLĐ TP;
- Các trường THPT ngoài công lập;
- Lưu: VP.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**

Trần Văn Thắng